ТРУДОВОЙ   ДОГОВОР

                                                    (примерный)

                                                                                        «___»__________200  г.

 Организация _________________________________________________________________ или                          (полное наименование  организации согласно  регистрации документам )

иной  работодатель (гражданин ) в лице , с одной  стороны______________________________________________________________________

               ( должность, фамилия , имя, отчество полностью)

_____________________________________________________________________________

именуемая в дальнейшем «Работодатель» и  гражданин ____________________________

                                                                                           (фамилия, имя, отчество полностью)

 именуемый в дальнейшем «Работник», с одной стороны, руководствуясь положениями Трудового кодекса Российской Федерации(далее- ТК  РФ), заключили  настоящий трудовой договор о нижеследующем:

_____________________________________________________________________________

                         предмет  договора

1. Работник ________________________  принимается на работу _________________

                          (ф .и. о. полностью)

(наименование  структурного     подразделения  организации: лаборатория и т. д.)
  по професии (на должность )    _______________________________________________                             __________________________________________________________________________

 (полное  наименование  специальность , квалификация  профессия  по ЕТКС, должность)

2.  Договор  является  договором  по основной  работе( по совместительству).

3. Договор заключен :

– на  неопределенный срок п.1. ст.58 ТК РФ;

· на срок___ лет п.2. ст. 58ТК РФ;

· временно на срок до 2-х месяцев глава 45 ТК РФ;

· на сезонную работу  не свыше 6 месяцев глава 46 ТК  РФ.

4.Работник   приступает  к   работе  с    “___”  _________________ 200 ____ г .

Срок  окончания  действия  настоячего  договора   устанавливается  “___”  _________200  ___г.

при  наступлении  определенного  события  ( например  окончании  работы   для  выполнения

которой  нанимался   работник ;  выхот  на  работу  женщины ;  находившейся   в   отпуске   по

уходом  за  ребенком   до  достижения   им  возраста  3-х  лет  и  т.п.).  Дата  последнего  дня  работы работника  заполняется  только  для  срочных  трудовых  договоров  заключаемых  на  основаниястатьи  59   ТК  РФ  врменных   глав  45  ТК  РФ, сезонных  46  ТК  РФ.

  5.Срок  испытания :

-работник  принимается  без  испытательного  срока,

-работник   принимается  с  испытательным  сроком _____ мес. статьи 70,71 ТК РФ.

6. Обьем  ваполняемой работы установлен:

· должностной  инструкцией , являющейся обязательным  приложением к договору(приложение №1);

· ЕТКС.для работников массовых  профессий;

· ЕТС,для работников  бюджетной сферы;

· иным  нормотивным документом;

·  настоящим договором._________________________________________

_________________________________________________________________

(указать основные характеристики выполняемой работы,требования к обьему ,качеству,

________________________________________________________________________

 обеспечения безопасности производства или  конкретных работ)

7.Работник совмещает  следу.щие профессии(работ )____________________________________

( указать перечень работ (професий), обьем по ним и другие особенности совмещения)

8.Работодатель  обязуются  организовать  труд  и рабочее место работника в соответствии с действующими  нормативами труда , обеспечить безопасные и здоровые условия  труда , в полном соответствии с требованиями  законодательных и иных нормативных  правовых актов по охране труда (Раздел Х глава 33-36  ТК РФ) и статьи 14 Закона РФ “Об основных охраны труда РФ).

9. Рабочее место соответствует (не соответствует)  требованиям законодательных  и иных нормотивных актов об охране труда .

При не соответствии рабочего места  нормативным  требованиям по охране труда о договоре указывается:

-рабочее место не соответствует нормативным требованиям по охране труда по следующим параметрам _____________________________________________________________________

(указать вредные или опасные параметры, превощающие установленные нормы безопасности )

-работник уведомлен , что условия его работы относится к тяжелым, особо тяжелом  работам,  работам  с вредными, особо вредными или опасными условиями труда в том числе_________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

-(перечислить  факторы , воздействующие  на здоровье человека )

 которые могут  превести к возникновению  следующих профессинальных заболеваний

(указать прфзоболевания, связанные с выполнением работы)

На этом основании Работник имеет право на:

-льготные песионные обеспечение, выход на пенсию установленного  общими правилами срока на ________ после работы в данной должности , по данной профессии, на данном рабочем месте в течении____ лет ;

-дополнительных  ежегодный оплачиваемый  отпуск не менее________ рабочих дней  за  работу в неудовлетворительных условий труда;

-доплату к основному складу, тарифной ставке , установленный зарплате в размере______% ежемесячно ;

-укороченный рабочей день______ часов в смену(______часовая неделя);

_____________________________________________________________________________

(указать иные льготы , установленные: законодательством,иными нормативными  актами, коллективным договором)

10. Работник в соответствии с законодательством имеет право отказаться от  выполнении работы в случаях:

-возникновения опасности для его жизни и здоровья статья 220 ТК РФ и статья 9

“ОБ основах охраны труда РФ”

· не предусмотренный настоящим трудовым договорам, за исключением случаез установленных трудовым законодательством(статья 72, 74 ТК РФ)

11. Работнику устанавливается следующий режим рабочего времени :

· пятидневная ( шестидневная) рабочая неделя(статья100 ТК РФ) ;

· невольная рабочая неделя (статья 93 ТК РФ) ;

· режим сменной работы (2-х, 3-х, 4-х смен) (статья 103 ТК РФ)

· рабочий день разделен на части продолжительностью (статья 105 ТК РФ)

                          ( указать порядок разделения рабочего дня части )

· ненормированный рабочий день (статья  101  ТК  РФ )

· неполный рабочий день  (статья 93 ТК РФ )____________________________________

                                                                                             ( указать режим рабочего дня )

· сокращенная продолжительность рабочего  времени ( статья 92 ТК РФ )

· начало рабочего дня __час____ мин  конец рабочего дня ___ час ___ мин .

· перерыв на  обед с __ час _____ мин по ___ час ___ мин . ( статья 108 ТК РФ )

· учет рабочего  времени производится ________________________________________

                                                                                   ( почасовой , поденный, суммированный и т. д. )

12.  Работник  может привлекаться к работе с  выездом   в  командировку  не более ______

календарных дней в году и не более ____ календарных дней в месяц

13. Работнику устанавливается :

· должностной оклад ( тарифная ставка ) ____ руб. в месяц ( ____  руб. за час работы )

· заработная плата в размере _________________________________________________

                                                       ( указать порядок определения заработной  платы и ее размер )

-      премия  в размере _____ % к окладу  или  тарифной  ставке ( ____ руб. ежемесячно, ежеквартально , иной порядок _________________________________________________

                                                            ( указать виды  доплат  надбавок к ставке  окладу

___________________________________________________________________________

или  твердой сумме )

      В  связи с ростом   цен и стоимости  жизни  Работнику  устанавливается  следующий порядок  индексации ( повышения) размера заработной  платы :

· даты изменения в  законодательном порядке  минимального размера  оплаты  труда в  РФ  -- на коэффициент  этого  изменения  :

· ежеквартально в соответствии с индексом роста потребительских цен по субъекту  РФ в порядке,  установленном  Законом  РФ « Об индексации  денежных  доходов и сбережений граждан в РСФСР « ;

· иной порядок  индексации ( повышения ) заработной платы _____________________

                                                                                                           ( указать порядок индексации )

    14.   Работодатель обязуется  своевременно   доплачивать Работнику обусловленную договором  заработную плату , доплаты , надбавки . компенсации , оплата отпуска , выплат при увольнении в сроки установленные трудовым договором  или коллективным  договором ___ и ____ числа  ежемесячно ( статья 136  ТК  РФ ) .

   15.   В случае задержки выплаты  заработной платы , доплаты и надбавок  , компенсационных  выплат за приобретение методической  литературы , оплаты  отпуска, выплат при увольнении  и других  выплат  причитающихся  работнику  на один  календарный  день , при отсутствии  обстоятельства , попадающих   по понятие « непреодолимая  сила « или  « форс-мажор «  ( п. 3 ст. 401  ГК   РФ ;  Работодатель:

-      обязан выплатить  их с уплатой  процентов  (  денежной компенсации ) в размере по ниже  одной  трехсотой  действующей в это  время  ставки  рефинансирования  Центрального  банка  РФ от невыплаченных в срок  сумм за каждый  день  задержки  начиная со следующего дня  установленного  срока  выплаты  по день  фактического расчета    включительно  ( статья  236 ТК  РФ ) ;

· совмещает  моральный вред в размере ____ руб. или ____  %  от  суммы  задержанный заработной платы и  иных  выплат  ,

· компенсирует  задержку  заработной  платы  указанных сумм____________________

                                                                                                                ( указать порядок  размеры

___________________________________________________________________________________

и     сроки    выплаты   неустойки   за   нарушение  п.  1   14.    настоящего   договора ;

16.    В случае  задержки  выплаты  заработной платы  на   срок  более 15 календарных  дней  работник  имеет право , известить  работодателя   в  письменной  форме , приостановить  работу на весь период  до выплаты  задержанной  суммы . За  время  приостановки  работы  работнику  выплачивается  заработная плата  как  время  простоя  по вине  работодателя ,  оплачивается  в  размере  не  менее  2/3  средней  заработной  платы   работника . ( часть 1 статья 157 ТК РФ ).

17.    Работнику  устанавливается  ежегодный   оплачиваемый   отпуск  продолжительностью :

· основной _____ календарных дней (рабочих дней ) (не менее 28 календарных дней  статья 115 ТК РФ ) ;

· дополнительный отпуск ( статья 116 ТК РФ и иные   нормативные  правовые акты ):

· за  ненормированный рабочий  день ___ дней ;

· за работу с вредными  условиями  труда ____ дней ( статья 117 ТК  РФ );

· за  ненормированный рабочий  день ____ дней (статья 119 ТК РФ );

· в соответствии с п.____ коллективного договора ____ дней ;

· за  непрерывный  стаж  работы в  организации ____ дней .

Общая   продолжительность  ежегодного оплачиваемого  составляет ___ календарных ( рабочих ) дней .

18. Особые условия  трудового договора :

18.1 Работнику предоставляется  дополнительный  отпуск в размере ___ .  рабочих ( календарных ) дней .

18.2. Работник  предупрежден, что в соответствии с п.__ закона  « __________________» его возраст для  занятия  данной  должности  ограничен____ годами.

19. Все, не отраженные в данном  трудовом  договоре  условия  работы , права,  обязанности  и  ответственность сторон , а также  возможные  споры  по выполнению  условий  данного  трудового  договора , определяются и разрешаются  в соответствии нормами  Конституции РФ , Трудового  кодекса РФ и  трудового права .

20. К  данному  прилагаются  обязательные  приложения :

должностная   инструкция  на ____  листах ;   и т. д.

21 Данный договор составлен в двух  экземплярах , имеющих  одинаковую юридическую  силу , по  одному  каждой  из сторон.

22.    Любые изменения  условий , оговоренных  данным  трудовым  договором  производятся на  основании  взаимного  добровольного согласия  сторон  не  зависимо  от обстоятельств, потребовавших  внесения  указанных  изменений  или  дополнений  оформляются  в  письменном  виде в качестве  обязательного  приложения  к  данному  трудовому  договору  за  подписями  сторон, печатью организации и  датой , определяющей  начало  действия   этих изменений и дополнений .

                                         РЕКВИЗИТЫ              СТОРОН

«  РАБОТОДАТЕЛЬ»                                                                               « РАБОТНИК»

                                                                                      Зарегистрирован по адресу :

 Почтовый адрес: индекс________            г. _________________    ул. ________________

г. ___________ ул. _____________           ________________________________________

______________________________          Паспорт: серия _____№___________________

Расчетный счет_________________          выдан «___» _____________________200      г.

_______________________________        кем ____________________________________

      Подписи                                                         сторон

__________________________________________________________________________

                   Работодатель                                                             Работник

  «____» ___________ 200__г_____________              «___» _____________200  г. ________

М.П. _________________________________               ________________________________

               ( должность,  Ф. И.  О . )                                                             (  Ф. И. О.)

   Один  экземпляр  настоящего  трудового договора  с  оформленными  реквизитами в  соответствии с  требованиями   законодательства  получил «____» _________200__г.

_____________________________________________

                    (подпись  работника )

 Термины и  определения :

Организация ---- общее понятие  гражданского  права в  отношении  коммерческих и  некоммерческих   организаций ( организация , учреждение , предприятие  независимо от  форм   собственности  и  подчиненности ) ;

       Работодатель ---  организация (юридическое  лицо ) , представляемая ее руководителем  ( администрацией ), либо физическое лицо , которым работник  состоит в трудовых  отношениях ;

       Работник---  физическое лицо , работающее в  организации или физического лица на  основе  трудового  договора с  « Работодателем » .

_____________________________________________________________________________